
 З ініціативи Міністра захисту 
довкілля та природних ресурсів 
України Світлани Гринчук та за 
участю заступника Міністра 
Сергія Власенка, керівники всіх 
нацпарків України. 

 Четвертий рік поспіль, ми 
зустрічаємо Великдень у 
непростий час — під звуки тривог, 
у боротьбі за свободу, гідність і 
мир. Та попри всі випробування, це 
свято залишається символом надії, 
оновлення та незламності духу.
  Світле Христове Воскресіння 
нагадує нам про силу віри, про 
важливість підтримки одне одного, 
про те, що життя й добро завжди 
перемагають темряву. Сьогодні, як 

 Заступник Міністра захисту 
довкілля та природних ресурсів 
України з питань цифрового 
розвитку, цифрових трансфор- 
мацій і цифровізації Сергій 
Власенко здійснив робочий візит 
до Донецької області, щоб 
засвідчитизасвідчити підтримку заповідних 
територій, які знаходяться 
недалеко від фронту.
 З ініціативи Міністра захисту 
довкілля та природних ресурсів 
України Світлани Гринчук та за 
участі заступника Міністра Сергія 
Власенка, керівники національних 
природних парків «Верхови- 
нський», «Вижницький», «Гуцуль- 
щина»,щина», «Подільські Товтри», 
«Синевир» та «Черемоський» 
передали великодні подарункові 
набори колективу Національного 
природного парку «Святі Гори».
  НПП «Святі Гори» розта- 
шований безпосередньо на лінії 
розмежування та постійно 
потерпає від ворожих обстрілів, 
які спричиняють масштабні лісові 
пожежі, знищуючи усе живе та 
завдаючи непоправної шкоди 
біорізнбіорізноманіттю. Наслідки 
російської агресії для Парку вже 
сягнули понад 770 мільярдів 
гривень збитків! Делегація 
Міндовкілля на власні очі 
побачила території, які були 

 У цей складний час надзвичайно 
важливо проявляти нашу єдність та 
підтримку тим, хто цього 
найбільше потребує. Напередодні 
свята Великодня Міністерство 
захисту довкілля та природних 
ресурсів України разом із 
керівникерівниками національних 
природних парків із західних 
областей нашої країни об’єднали 
зусилля, щоб підтримати 
колективи заповідних територій, 
які знаходяться недалеко від лінії 
фронту.

 Крім того, в ході робочого візиту 
у Дніпропетровську область було 
проведено робочу зустріч із 
керівництвом Природного 
заповідника «Дніпровського- 
Орільський». 
  Під час зустрічі обговорили 
основні проблемні питання 
функціонування заповідника, 
зокрема перспективи подальшого 
розвитку цього об'єкта природно- 
заповідного фонду України. 
Окрему увагу приділили 
впливпливу російської збройної



візит мав також глибоко емоційний 
контекст. Микола Дербак побував у 
музейній кімнаті, присвяченій війні 
Росії проти України, де зібрано 
уламки ворожих ракет, гільзи, 
частини гранат та інші свідчення 
військової агресії. Ця експозиція є 
боболючим нагадуванням про 
щоденну реальність українців і 
ціну, яку платить народ за свою 
свободу.
 «Це дуже символічно — бачити 
поруч із артефактами традиційного 

 В Україні та багатьох інших 
країнах світу відзначається День 
екологічних знань. Це важлива 
дата, покликана нагадати усім нам 
про значення екологічної освіти та 
необхідність дбайливого ставлення 
до природи. 
  Щорічно цей день привертає 
увагу до проблем екології, 
формування екологічної свідомості 
у дітей, молоді та дорослих, 
сприяння розвитку відпові- 
дального ставлення до навко- 
лишнього середовища. Сьогодні 

відкритим небом ознайомилися з 
парнокопитними мешканцями лісу 
– оленями, козулями та ланями. 
Вони дізналися про діяльність 
центру, умови перебування тварин, 
їхні звички та роль у природних 

 Реабілітаційний центр хижих 
птахів "Сапсан" і Реабілітаційний 
центр диких тварин "Квасовець".
  У центрі "Сапсан" діти мали 
змогу дізнатися про види 
різноманітних хижих птахів, які 
перебували на реабілітації. 
Фахівчині еколого-освітнього 
відділу та науковий співробітник 
наукового відділу НПП 
«Синевир»,«Синевир», розповіли про 
особливості життя, харчування та 
процес відновлення пернатих 
хижаків, таких як соколи, яструби 
та сови, а також надали 
можливість спостерігати за 
птахами, що знаходяться на 
уутриманні сьогодні. 
 Далі екскурсія продовжилася у 
реабілітаційному центрі "Квасо- 
вець", де учні у Зеленому класі під 

 Учні шостих класів 
Синевирсько-Полянського ліцею 
вирушили у пізнавальну екскур- 
сію під супроводом фахівчинь 
НПП "Синевир" та класного 
керівника. Вони відвідали 

життя сучасні сліди війни. Це 
говорить про незламність нашого 
народу, про те, що попри все ми 
зберігаємо своє коріння і пам’ять», 
— наголосив директор НПП 
«Синевир».
  Особливу увагу було приділено 
вивченню екотехнологій, що 
застосовуються у заповіднику. 
Гості ознайомилися з роботою 
сонячної електростанції, яка 
забезпечує екологічно чисту 
енергію для потреб установи, а 
татакож з використанням електро- 
транспорту — як ефективного й 
екологічного засобу пересування 
по території заповідника.
 Під час зустрічі також було 
обговорено перспективи подаль- 
шої співпраці між установами, 

низку унікальних об’єктів 
культурної спадщини та сучасної 
історії, що діють на його території.
  Директор оглянув Музей історії 
життя та побуту Полісся. 
Експозиція музею глибоко 
занурює у традиційний уклад 
Полісся, демонструючи зразки 
старовинного одягу, знарядь праці, 
ремесел і побутових речей, які 
впрвпродовж століть формували 
ідентичність цього регіону. 
Директор НПП «Синевир» високо 
оцінив зусилля працівників парку 
у збереженні й популяризації 
нематеріальної культурної 
спадщини. Згадав присутнім, що 
пподібний музей діє і в його 
природоохоронній установі.
 Окрім етнографічної складової, 

Поліський природний 
заповідник з робочим 
візитом відвідав дирек- 
тор Національного 
природного парку   
«Синевир» — Микола 
Дербак. Метою візиту 
бубуло ознайомлення з 
діяльністю заповідника, 
обмін досвідом та 
налагодження тіснішої 
співпраці між природо- 
охоронними устано- 
вами. У рамках візиту 
длядля Миколи Юрійовича 
було організовано 
екскурсію орнітоло- 
гічною стежкою, під час 
якої він мав змогу 
ознайомитися з біоріз- 
номаніттям регіону та 
меметодами моніторингу 
орнітофауни. Також 
директор НПП 
«Синевир» відвідав 



 Утім, структура популяцій 
хижаків є нерівномірною як у 
видовому, так і в географічному 
розрізі. Рись, як типовий 
мешканець лісових масивів із 
розвиненим підліском, демон- 
струє локалізовану присутність у 
гірськихгірських або малодоступних 
регіонах. Вовк характеризується 
більш широкою екологічною 
пластичністю і населяє як ліси, 
так і прилеглі відкриті території. 
Бурий ведмідь потребує великих 
масивів лісу з наявністю 
природнихприродних укриттів та джерел 
їжі.
 Охорона і збереження великих 
хижаків – це аналіз і 
обґрунтування про наявність на 
території парку їх чисельності, як 
таких, які є невід’ємною 
частиною гетеротрофного компо- 
нента лісових біоценозів, їх 
видовавидова структура та кількісний 
склад. Це дослідження біології та 
екології і взаємозв’язків дикої 
фауни з лісовим середовищем, 
оцінка впливу природних умов 
середовища на їх життєздатність.
 Великі хижаки відіграють 
критичну роль у регуляції чисель- 
ності копитних тварин, дрібних 
ссавців і, опосередковано, в 

ведмедів, 2000 вовків і 400 особин 
рисі.
  За Бернською конвенцією «Про 
охорону дикої флори та фауни і 
природних середовищ існування в 
Європі» (Швейцарія, 1979) та 
Закону України «Про приєднання 
до конвенції, що її ратифікувала 
Україна від 29 жовтня 1996 року 
заза № 436/96- ВР великі хижаки 
ведмідь віднесений до Додатку ІІ, 
як зникаючий вид; вовк до 
Додатку ІІ, як невизначений вид; 
рись до Додатку ІІІ, як рідкісний 
вид. Крім того ці види віднесені 
до Вашингтонської конвенції 
«Про«Про міжнародну торгівлю 
видами дикої фауни і флори» 
(1973) з відповідними Додатками 
І, ІІ, ІІ та Міжнародного союзу 
охорона природи. Також до 
Червоних списків регіонального, 
національного віднесено – 
ведмедяведмедя і рисі, а Європейського 
червоного списку  - вовка з 
особливим статусом охорони.

існування від нижньогірських 
лісових до субальпійських та 
частково альпійських поясів і дає 
можливість розробити 
високоефективні заходи з 
охорони, відтворення та 
збереження їх для прийдешніх 
поколінь.поколінь.
 Як вказують результати 
досліджень, характер стацій 
великих хижаків визначається 
особливостями їхнього місця 
перебування, вони живуть 
найчастіше в гірській зоні, 
тримаються букових і смерекових 
лісів–пралісівлісів–пралісів і квазіпралісів, а 
також чагарникового криволісся 
субальпійського поясу, хоча не 
рідко виходять за верхню межу 
лісу, тобто полонини або 
спускаються в прилісові луки. У 
таких лісах головну роль в житті 
хижаківхижаків відіграють густі молоді 
зарості. Такі гущавини служать 
сховищем для самок під час 
розмноження, тобто народження 
малят і забезпечують достатню 
кількість їжі як тваринного так і 
рослинного походження. Серед 
вищеназванихвищеназваних видів великих 
хижаків, лише ведмідь бурий 
всеїдний в якого річний раціон 
складає рослинний корм і 
м’ясо-подібні види фауни, 
починаючи від дрібних мурашок 
до великих, середніх і дрібних 
дикихдиких та свійських тварин. Однак, 
вовк і рись являються повністю 
м’ясоїдними, що поїдають майже 
всі види тваринного світу. 
 Також багатьма дослідниками та 
вченими доведено, що великі 
хижаки, зокрема, ведмідь, вовк, 
рись завжди викликали 
захоплення у людей. Сила і 
динаміка цих хижаків навчили 
людей не тільки поважати їх, але й 
уживатисяуживатися із ними. Ці звірі є 
ключовими видами, коли мова йде 
про збереження природи Карпат – 
вони допомагають екосистемам 
гір бути функціонально 
здоровішими.
 За даними фонду дикої природи 
(WWF) в Україні загальна 
чисельність великих хижаків на її 
території нараховується до 200 

збереженні структури та 
функціонування біоценозів. Вони 
сприяють природному відбору, 
впливаючи на якість популяцій 
здобичі, попереджаючи 
перенаселення і деградацію 
рослинного покриву. Взаємодія 
хижаківхижаків із іншими видами формує 
складну мережу, яка забезпечує 
екосистемну стійкість та розвиток 
популяції.
 Найважливішою складовою 
частиною охорони великих 
хижаків – це збереження їх 
природного середовища 
існування, тобто їх оселища, або 
місця перебування їх в обраних 
ними біотопах. Великі хижаки, в 
тійтій чи іншій мірі приурочені до 
лісових екосистем, що являються 
для них середовищем існування та 
перебування в тісній єдності з 
природними умовами, що їх 
оточують. Вони є ключовими 
видами Карпат, що допомагають 
природнимприродним екосистемам бути 
функціонально здоровішими та 
спільно використовувати 
територію із людиною.
 Правильна і ефективна охорона 
великих хижаків потребує від 
працівників парку, тобто 
інспекторів ПЗФ розроблення 
індивідуальних програм та 
методики щодо їх охорони, а саме: 
-- виявлення та недопущення 
антропогенних процесів деградації 
для функціонування та розвитку їх 
популяції;
- покращення процесів, які би 
сприяли функціонуванню їх 
популяцій;
-- охорона місць перебування 
(оселища) для сприятливого їх 
розмноження;
-  охорона місць їх постійних 
переміщень (переходів, 
міграційних шляхів) тобто 
екологічний коридор.
  Багаторічні спостереження 
показують, що одночасно з 
формуванням природних 
екосистем (особливо лісових), як 
рукотворних - штучно створених 
так і природного походження, 
чисельність великих хижаків 
змінюєтьсязмінюється за видовим складом та 
їх структурою, що залежить від 
пори року та кліматичних умов, а 
особливо від кормової бази.
 Нагадаємо, що уніфікованих 
методів наукових досліджень або 
спостережень за видовою 
чисельністю дикої фауни в Україні 
не існує, оскільки окремі об’єкти 
гірської зони Національного 
природного парку «Синевир», які 
репрезентуютьрепрезентують певну природну 
зону, ландшафт, або групу 
екосистем представляють 
характеристику видового складу 
фауни, що знаходяться в межах їх 
розташування.
 Особлива увага на території 
парку приділяється дослідженню 
та вивченню екології великих 
хижаків, що дозволяє зрозуміти їх 
біологічні та етологічні 
особливості у зв’язку з умовами 

 Великі хижаки відіграють 
важливу роль у підтриманні 
екологічної рівноваги, будучи 
ключовими представниками 
гетеротрофного компонента 
лісових біоценозів. Їхнє збере- 
ження є не лише питанням 
біорізноманіття,біорізноманіття, але й 
необхідною умовою для сталого 
функціонування природних 
екосистем. У рамках цієї роботи 
було здійснено аналіз наявності, 
видової структури та чисельності 
великих хижаків на території 
НаціональногоНаціонального природного парку 
«Синевир», а також вивчення їх 
біології, екології та 
взаємозв’язків із іншими 
компонентами дикої фауни.
 Моніторинг популяцій на 
території парку свідчить про 
наявність кількох видів великих 
хижаків, серед яких основними є 
вовк сірий, бурий ведмідь та у 
деяких високогірних масивах 
рись євразійська. Їх чисельність 
варіюєтьсяваріюється в залежності від стану 
середовища, наявності кормової 
бази, антропогенного тиску та 
сезонних міграцій.
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Номер віддруковано в НПП «Синевир»
 У рамках екоосвітньої діяльності 
фахівці НПП "Синевир" провели 
пізнавальний та захоплюючий 
екоурок для учнів 1–5 класів 
Вільшанської гімназії. Захід відбувся 
під символічною весняною назвою –  
"Кожен подих – дар природи".

завжди підтримують освітні 
ініціативи, спрямовані на 
екологічне виховання.
  Під час зустрічі школярі не лише 
слухали цікаві розповіді, але й 
брали участь у тематичних іграх, 
відгадували загадки, розглядали 

 Мета уроку – поглибити знання 
дітей про рослинний і тваринний 
світ нацпарку, значення природи в 
житті людини, розвинути у них 
бережливе ставлення до довкілля 
та любов до рідного краю. 
Маленькі учасники дізналися про 
веснянівесняні явища в природі, 
важливість чистого повітря, води, 
зеленої рослинності, а також роль 
кожної людини у збереженні 
екологічної рівноваги. Також під 
час проведення екоуроку 
фахівчині парку розповіли учням 
пропро цікаві туристичні локації та 
об’єкти нацпарку, що привертають 
увагу туристів. Дітки мали змогу 
отримати інформацію про флору і 
фауну, дізнатися про 
реабілітаційні центри та їх 
мешканців тощо. 
 Захід було організовано 
директором Вільшанської гімназії 

Михайлом Богачем за активної 
участі вчителів: Марії Федько, 
Ганни Ковач, Марії Годачій, Діани 
Савка та інших педагогів, які 

 На стаціонарних моніторингових 
площадках НПП «Синевир» 
інтенсивно проводяться облікові 
заходи з популяційних досліджень 
підсніжника білосніжного (Galan-
thus nivalis L), білоцвіта весняного 
(Leucojum vernum L) та шафрана 
ГейфеляГейфеля (Crocus Heuffelianus 
Herb). Перелічені види віднесено 
до Червоної книги України. 
 Результати моніторингу 
стверджують, що їх кількість 
порівняно з попередніми роками 
зменшилась у зв’язку з 
кліматичними періодичними 
перепадами температур та 
безсніжною зимою.


